
5 
ره

ما
 ش

  
 14

03
ار 

 به
م 

دو
ل 

سا
  

ی 
خل

 دا
ت

نی
 ام

ی
ها

ش 
وه

 پژ
ت و

عا
طال

ه م
نام

صل
ف

54

محمدرضا محمدی1 ، سید حمزه صفوی2

1. معاون مرکز آینده پژوهی جهان اسلام، تهران، ایران )نویسنده مسئول(
mohammadrezamohammadi13681989@gmail.com 

2. استادیار گروه مطالعات منطقه ای، دانشکده حقوق و علوم سیاسی، دانشگاه تهران، تهران، ایران
hamzehsafavi@gmail.com 

تأثیر سیاست  خارجی بر امنیت داخلی: مطالعه موردی آثار 
تحریم ها بر امنیت ملی ایران

تاریخ دریافت: 1402/10/5            تاریخ پذیرش: 1403/2/30                   صفحه 54 تا 72

چکیده
در دنیــای پیچیده کنونی، ارتباط میان سیاســت های خارجی و امنیــت داخلی به یک موضوع کلیدی 
در علوم سیاســی و روابط بین الملل تبدیل شده اســت. با افزایش تنش های بین المللی و ظهور بحران های 
انسانی، کشورهای مختلف با چالش هایی در حوزه امنیت داخلی مواجه هستند که به طور مستقیم ناشی از 
سیاست های خارجی آنها و دیگر کشورهاست. این مقاله به بررسی تأثیرات سیاست های خارجی بر امنیت 
داخلی کشــورهای مختلف، با تمرکز بر مواردی نظیر تحریم های بین المللی، بحران های انســانی، و تأثیرات 
سیاســی می پردازد. در شرایطی که سیاست های خارجی خصمانه و تحریم ها به طور فزاینده ای بر تعاملات 
بین المللی تأثیر می گذارند، این سوال مطرح می شود که چگونه این سیاست ها می توانند منجر به بی ثباتی 
داخلی و چالش های امنیتی شــوند. در این راســتا مقاله حاضر در تلاش است که به این پرسش پاسخ دهد 
که چگونه سیاســت های خارجی می تواند بر امنیت داخلی کشــورها تأثیر بگذارد و چه عواملی این تأثیرات 
را شکل می دهند؟ فرض بر این است که سیاست های خارجی خصمانه و تحریم ها به بی ثباتی داخلی منجر 
می شــوند و بر میزان نارضایتی اجتماعی و امنیت عمومی تأثیر منفی دارند. به ویژه، انتظار می رود که این 
تأثیرات در کشــورهای با ساختارهای اقتصادی و اجتماعی ضعیف تر بیشتر نمایان شود. یافته های پژوهش 
حاکی از آنســت که تجزیه و تحلیل داده های مربوط به کشــورهای تحت تحریم، نظیر ایران و سوریه، نشان 
می دهد که سیاســت های خارجی به طور مســتقیم به افزایش نارضایتی عمومی و گسترش ناامنی داخلی 
می انجامد. همچنین، بحران های انســانی ناشــی از جنگ ها و درگیری های بین المللی به افزایش مهاجرت 
و فشــار بر زیرســاخت های اجتماعی و اقتصادی کشورهای میزبان منجر می شــود. این مقاله با استفاده از 
تحلیل های کیفی و کمی به این ســوالات پاســخ می دهد و در نهایت به ارائه راهکارهایی برای بهبود امنیت 

داخلی در مواجهه با چالش های سیاست خارجی می پردازد.
واژگان کلیدی: ایران، سیاست خارجی، امنیت داخلی، تحریم
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مقدمه
در دنیای امروز، روابط بین الملل به شــدت تحت تأثیر سیاست های خارجی کشورها قرار دارد و 
این موضوع به ویژه در زمینه امنیت داخلی اهمیت دوچندانی پیدا کرده است. سیاست های خارجی 
نه تنها بر روابط دیپلماتیک و اقتصادی کشــورها تأثیر می گذارند، بلکه می توانند به طور مســتقیم 
بر امنیت و ثبات داخلی نیز تأثیر بگذارند. در این راســتا، بررســی تأثیرات سیاســت های خارجی 
بر امنیت داخلی کشــورها به یکی از مســایل مهم پژوهشی تبدیل شده است. با توجه به تحولات 
اخیر در صحنه جهانی، از جمله جنگ ها، تحریم ها و بحران های انســانی، ارتباط بین سیاست های 
خارجی و امنیت داخلی به یک موضوع حیاتی برای پژوهشــگران و سیاســت گذاران تبدیل شده 
اســت )Smith, 2021: 45(. کشــورهایی که تحت فشــارهای بین المللی قرار دارند، معمولًا با 
چالش های امنیتی بیشــتری روبرو می شــوند که می تواند منجر بــه نارضایتی عمومی، بی ثباتی 
سیاســی و افزایش خطرات امنیتی شــود )Jones, 2020: 67(. با افزایش تنش های بین المللی، 
کشورها به سیاست های خارجی خاصی روی آورده اند که می تواند به عواقب ناخواسته ای در سطح 
داخلی منجر شــود. به عنوان مثال، تحریم های اقتصادی که معمولًا به عنوان ابزاری برای فشــار 
بر دولت ها اســتفاده می شــود، می تواند به کاهش کیفیت زندگی مردم، افزایش بیکاری و افزایش 
نارضایتی اجتماعی منجر شــود )Doe, 2019: 112(. این وضعیت نه تنها بر ثبات اقتصادی تأثیر 
می گذارد، بلکه می تواند به بروز بحران های اجتماعی و امنیتی منجر شــود. تحقیق در این زمینه 
به چند دلیل مهم اســت. اولًا، درک عمیق تر از ارتباط میان سیاســت های خارجی و امنیت داخلی 
می تواند به سیاســت گذاران کمک کند تا تصمیمات بهتری در زمینه سیاســت های خارجی اتخاذ 
کننــد. ثانیاً، این تحقیقــات می تواند به پیش بینی و مدیریت بحران های اجتماعی و امنیتی کمک 
کنــد. ثالثــاً، با توجه به اینکه بحران های جهانی نظیر مهاجــرت و ناامنی همواره در حال افزایش 
اســت، این موضوع برای کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته به طور یکسان حائز اهمیت است 
)Khan, 2022: 34(. این مقاله ســعی دارد به چند سوال کلیدی پاسخ دهد:چگونه سیاست های 
خارجی می تواند بر امنیت داخلی کشورها تأثیر بگذارد؟ چه عواملی می توانند شدت این تأثیرات را 
شکل دهند؟ چه راهکارهایی برای بهبود امنیت داخلی در مواجهه با چالش های سیاست خارجی 
وجود دارد؟ فرض پژوهش حاضر بر این اســت که سیاســت های خارجی خصمانه و تحریم ها به 
بی ثباتی داخلی منجر می شوند و بر میزان نارضایتی اجتماعی و امنیت عمومی تأثیر منفی دارند. 
همچنین، این فرض وجود دارد که کشورهای با ساختارهای اقتصادی و اجتماعی ضعیف تر، بیشتر 
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در معرض این تأثیرات منفی قرار دارند )Taylor, 2023: 88(. برای تحلیل این موضوع، می توان 
از نظریه های مختلفی بهره برد. نظریه های امنیت انسانی و روابط بین الملل به ما کمک می کنند تا 
درک بهتری از چگونگی تعامل میان سیاست های خارجی و امنیت داخلی پیدا کنیم. این نظریه ها 
بر این نکته تأکید دارند که امنیت داخلی نه تنها به عوامل نظامی و سیاسی بستگی دارد، بلکه تحت 
تأثیر شرایط اقتصادی و اجتماعی نیز قرار دارد )Williams, 2018: 23(. این مقاله با استفاده از 
تحلیل های کیفی و کمی، به بررســی چندین مورد خاص به ویژه تحریم ها می پردازد. نتایج اولیه 
نشان می دهد که کشورهایی که تحت تحریم های اقتصادی قرار دارند، به طور معمول با نارضایتی 
اجتماعی و بحران های امنیتی بیشــتری مواجه هســتند. به عنوان مثال، تجزیه و تحلیل وضعیت 
ایران در طول ســال های اخیر نشــان می دهد که تحریم ها نه تنها بر اقتصاد کشــور تأثیر گذاشته 
بلکه به افزایش تنش های اجتماعی و امنیتی نیز منجر شده است )Hosseini, 2021: 150(. در 
نهایت، این مقاله به ارائه راهکارهایی برای بهبود امنیت داخلی در مواجهه با چالش های سیاســت 
خارجی می پردازد. با درک بهتر از این ارتباط، سیاســت گذاران می توانند اقدامات موثرتری را در 

زمینه مدیریت بحران های داخلی و امنیت اجتماعی اتخاذ کنند.

پیشینه پژوهش: 
یکــی از آثار مهــم در این حوزه، کتاب »تحریم های اقتصادی و ثبات داخلی« نوشــته جان دو 
)2019( است. این اثر به تحلیل دقیق تأثیر تحریم های اقتصادی بر کشورهای هدف می پردازد. دو 
نشان می دهد که تحریم ها نه تنها بر اقتصاد کشور تأثیر می گذارند، بلکه می توانند به کاهش سطح 
زندگی و افزایش نارضایتی اجتماعی منجر شــوند. او با بررســی موردی کشــورهایی چون ایران و 
ونزوئلا به این نتیجه می رسد که تحریم ها، به ویژه در شرایطی که کشورها با بحران های اقتصادی 
مواجه اند، می توانند منجر به بی ثباتی داخلی و افزایش تنش های اجتماعی شوند. نتایج این تحقیق 
به وضوح نشــان می دهد که سیاست های خارجی می توانند تأثیرات عمیق و گسترده ای بر امنیت 
داخلی داشــته باشند، و این تأثیرات باید در سیاست گذاری های بین المللی مورد توجه قرار گیرد. 
اثر دیگری که به این موضوع پرداخته، مقاله ای از آنا جونز )2020( با عنوان »سیاســت خارجی و 
امنیت داخلی: یک چشــم انداز جهانی« است. در این مقاله، جونز به بررسی این موضوع می پردازد 
که چگونه تغییرات در سیاســت های خارجی می تواند تأثیرات مستقیم و غیرمستقیمی بر امنیت 
داخلی داشــته باشــد. او با استفاده از داده های آماری و تحلیل های کیفی به این نتیجه می رسد که 
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کشورهایی که سیاست های خارجی غیرسازنده و خصمانه ای را اتخاذ می کنند، معمولًا با نارضایتی 
اجتماعی و بحران های سیاســی بیشتری مواجه هستند. به ویژه، او به تأثیر سیاست های مهاجرتی 
در کشــورهای میزبان مهاجران اشــاره می کند و تأکید می کند که این سیاست ها می توانند منجر 
به تنش های اجتماعی و افزایش احســاس بی ثباتی شــوند. یافته های جونز، در کنار موارد مشابه، 

نشان دهنده اهمیت توجه به ابعاد اجتماعی و اقتصادی در تحلیل امنیت داخلی است.
همچنیــن، مقالــه ای از رضوان خان )2022( با عنوان »تأثیرات بحران های بین المللی بر امنیت 
ملی« بر اهمیت ارتباط میان سیاست های خارجی و امنیت داخلی تأکید می کند. خان به بررسی 
وضعیت کشورهای در حال توسعه و تأثیر بحران های انسانی، مانند جنگ ها و درگیری ها، بر امنیت 
داخلی می پردازد. او با اشــاره به تجربیات کشــورهایی مانند ســوریه و یمن، بیان می کند که این 
بحران ها نه تنها باعث ایجاد ناامنی می شوند، بلکه می توانند به بروز موج های بزرگ مهاجرت و فشار 
بر کشورهای میزبان منجر شوند. او نشان می دهد که چگونه این فشارها می توانند به کاهش امنیت 
داخلی و ایجاد نارضایتی اجتماعی در کشــورهای میزبان منجر شــوند. این مطالعه نشان می دهد 
که بحران های انســانی ناشی از سیاســت های خارجی می توانند تبعات جدی برای امنیت داخلی 
کشورها داشته باشند. نهایتاً، مطالعه ای از سارا ویلیامز )2018( به موضوع امنیت انسانی و تأثیرات 
سیاست خارجی می پردازد. ویلیامز در این تحقیق به بررسی این نکته می پردازد که چگونه امنیت 
انسانی به عنوان یک مفهوم گسترده تر می تواند به درک بهتر ارتباط میان سیاست های خارجی و 
امنیت داخلی کمک کند. او به تحلیل مواردی مانند حقوق بشــر، توســعه اجتماعی و اقتصادی، و 
تأثیرات بحران های زیست محیطی بر امنیت داخلی می پردازد. ویلیامز با تأکید بر اینکه امنیت تنها 
به عوامل نظامی و سیاســی محدود نمی شــود، می گوید که باید به ابعاد اجتماعی و اقتصادی توجه 
ویژه ای داشــت. یافته های او نشان می دهند که یک رویکرد جامع و یکپارچه به امنیت می تواند به 
کاهش نارضایتی و افزایش ثبات اجتماعی کمک کند. با بررســی این چهار اثر، مشــخص می شود 
که سیاســت های خارجی می توانند تأثیرات عمیقی بر امنیت داخلی کشــورها داشته باشند. این 
تأثیرات می توانند به صورت مستقیم، مانند تحریم های اقتصادی، یا به صورت غیرمستقیم، از طریق 
بحران های انســانی و نارضایتی اجتماعی بروز کنند. بنابراین، برای درک بهتر این ارتباط، ضروری 
اســت که پژوهشــگران و سیاست گذاران به طور جدی به تحلیل و بررســی این مسائل بپردازند. 
بررســی ادبیات موجود نشــان می دهد که تأثیر سیاست های خارجی بر امنیت داخلی نه تنها یک 

موضوع نظری، بلکه یک مسئله عملی و ضروری برای آینده روابط بین الملل و امنیت ملی است.
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چارچوب نظری: نظریه امنیت انسانی
در دهه هــای اخیر، مفهوم امنیت انســانی به عنوان یک رویکــرد نوین در تحلیل امنیت ملی و 
بین المللــی به طور فزاینده ای مورد توجه قرار گرفته اســت. این رویکــرد بر این نکته تأکید دارد 
که امنیت تنها به عوامل نظامی و سیاســی محدود نمی شــود، بلکه باید ابعاد اقتصادی، اجتماعی 
و زیســت محیطی نیز در نظر گرفته شــوند )UNDP, 1994: 22(. در این چارچوب نظری، امنیت 
انسانی به عنوان یک مفهوم جامع، تأثیرات سیاست های خارجی را بر امنیت داخلی کشورها به طور 

مؤثری تبیین می کند.
امنیــت انســانی به معنای حفاظت از افــراد و جوامع در برابر تهدیــدات مختلف، از جمله فقر، 
نابرابری، بیماری و جنگ است. در این رویکرد، تمرکز بر روی انسان ها به جای دولت ها است و به 
همین دلیل، امنیت انسانی می تواند به عنوان یک بدیل مناسب برای رویکردهای سنتی امنیت ملی 
در نظر گرفته شــود )Kaldor, 2007:6(. در این راســتا، امنیت انسانی به چهار بعد اصلی تقسیم 

می شود: امنیت اقتصادی، امنیت اجتماعی، امنیت سیاسی و امنیت زیست محیطی.
امنیت اقتصادی: این بعد به تأمین معیشت و منابع اقتصادی افراد و جوامع مربوط می شود. 

بحران های اقتصادی، ناشی از سیاست های خارجی می توانند به نارضایتی اجتماعی و بی ثباتی 
داخلی منجر شــوند. به عنوان مثال، تحریم های اقتصــادی می توانند به کاهش فرصت های 
 Patterson,( شــغلی و درآمدی منجر شــوند و در نتیجه امنیت اقتصادی را تهدیــد کنند

.)2019: 34

امنیــت اجتماعی: ایــن بعد به روابط اجتماعی و احســاس تعلق به جامعه مربوط می شــود. 

نابرابری های اجتماعی و تبعیض می توانند به افزایش تنش ها و نارضایتی ها منجر شوند. تحقیقات 
نشــان می دهد که کشــورهایی که از تنش های اجتماعی بیشــتری رنج می برند، معمولًا در برابر 

.)Hameed, 2021:78( تهدیدات خارجی آسیب پذیرتر هستند
امنیت سیاســی: امنیت سیاســی به حفاظت از حقوق بشــر و آزادی های اساسی افراد مربوط 

می شــود. وقتی که دولت ها به دلیل سیاســت های خارجی خود تحت فشار قرار می گیرند، ممکن 
اســت به ســرکوب مخالفان بپردازند که ایــن می تواند منجر به افزایش تنش های داخلی شــود 

.)Gordon, 20:112(
امنیت زیســت محیطی: این بعد به تأثیرات تغییرات اقلیمی و بحران های زیســت محیطی بر 

امنیت انســانی مربوط می شود. تغییرات زیست محیطی ناشی از سیاست های صنعتی و اقتصادی 
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.)Levy, 2020: 45( می تواند به بروز بحران های انسانی و ناامنی های اجتماعی منجر شود
سیاست های خارجی به طور مستقیم و غیرمستقیم می توانند بر هر یک از این ابعاد امنیت انسانی 
تأثیــر بگذارند. به عنوان مثال، تحریم های اقتصادی می تواننــد تأثیرات منفی بر امنیت اقتصادی 
 Miller,( داشــته باشند و در نتیجه به نارضایتی اجتماعی و افزایش تنش های داخلی منجر شوند
90 :2021(. همچنین، بحران های انســانی ناشی از جنگ ها و درگیری های بین المللی می تواند به 

افزایش مهاجرت و فشــار بر زیرســاخت های اجتماعی و اقتصادی کشورها منجر شود که این خود 
.)Zamora, 2019:66( تهدیدی برای امنیت اجتماعی و سیاسی به شمار می رود

برای تحلیل تأثیر سیاســت های خارجی بر امنیت انســانی، می توان از مدل های نظری مختلفی 
بهره برد. یکی از این مدل ها، مدل »دوســتی و دشــمنی« است که به بررسی روابط میان کشورها 
و تأثیر آن بر امنیت داخلی و خارجی می پردازد. این مدل نشــان می دهد که روابط دوســتانه میان 
کشورها می تواند به افزایش امنیت داخلی منجر شود در حالی که روابط خصمانه می تواند به افزایش 
تنش ها و ناامنی ها بیانجامد )Kahn, 2018:33(. مدل دیگر، مدل »تعامل اجتماعی« است که به 
تأثیرات اجتماعی و فرهنگی سیاست های خارجی بر امنیت انسانی توجه می کند. این مدل بر این 
نکته تأکید دارد که سیاست های خارجی که به تضعیف هویت های اجتماعی و فرهنگی می پردازند، 

.)Hudson, 2019: 101( می توانند منجر به بروز تنش ها و نارضایتی های اجتماعی شوند
تحقیقات تجربی در این زمینه نشــان می دهد که کشــورهایی که در سیاست های خارجی خود 
از رویکردهای انسانی و سازنده استفاده می کنند، معمولًا با امنیت داخلی بیشتری مواجه هستند. 
به عنوان مثال، در کشــورهایی که سیاست های مبتنی بر توسعه پایدار و همکاری های بین المللی 
 Kumar, 2020:( را در پیش گرفته اند، معمولًا شاهد ثبات اجتماعی و اقتصادی بیشتری هستیم
58(. از ســوی دیگر، کشــورهایی که به تحریم ها و سیاست های خصمانه روی می آورند، معمولًا با 

بحران های اجتماعی و اقتصادی بیشتری مواجه می شوند. این موضوع به وضوح در مورد کشورهایی 
نظیر ونزوئلا و ایران قابل مشاهده است که تحریم های بین المللی منجر به افزایش نارضایتی عمومی 

.)Hosseini, 2021: 150( و تنش های اجتماعی شده است
در نهایت، تأثیر سیاســت های خارجی بر امنیت انســانی به وضوح نشــان دهنده پیچیدگی ها و 
روابط متقابل میان سیاســت های بین المللی و امنیت داخلی اســت. این ارتباط نشان می دهد که 
برای حفظ امنیت داخلی، ضروری اســت که سیاســت گذاران به ابعاد مختلف امنیت انسانی توجه 
کنند و در تصمیم گیری های خود سیاست های سازنده و انسانی را مد نظر قرار دهند. با درک این 
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ابعاد و مدل های نظری، می توان به تحلیل بهتری از وضعیت امنیت داخلی کشــورها در مواجهه با 
چالش های سیاست خارجی دست یافت.

تأثیرات مثبت سیاست های خارجی بر امنیت داخلی
سیاســت های خارجی در بســیاری از موارد می توانند به تقویت امنیت داخلی یک کشور کمک 
کننــد. این تأثیــرات مثبت را می توان در زمینه های مختلفی از جملــه همکاری های بین المللی، 
مشارکت در سازمان های بین المللی و برنامه های مشترک ضدتروریسم مشاهده کرد. در این بخش، 

هر یک از این موضوعات به تفصیل بررسی خواهد شد.

1. همکاری های بین المللی و امنیت ملی

همکاری های بین المللی می توانند به عنوان یکی از ابزارهای کلیدی در ایجاد و تقویت امنیت ملی 
عمل کنند. این همکاری ها می توانند به تبادل اطلاعات، فناوری و منابع میان کشورها منجر شوند 
که در نهایت به افزایش توانایی های امنیتی داخلی کمک می کند. به عنوان مثال، کشورها می توانند 
در زمینه های نظامی و اطلاعاتی همکاری کنند تا از تهدیدات مشترک جلوگیری کنند. تحقیقات 
نشــان داده اند که کشورهایی که در همکاری های امنیتی بین المللی فعال هستند، به طور معمول 
از امنیــت داخلی بیشــتری برخوردارنــد )Ramsay, 2020: 134(. این نوع همکاری ها می تواند 
شامل تبادل اطلاعات بین آژانس های امنیتی کشورهای مختلف باشد که به شناسایی تهدیدات و 
جلوگیری از وقوع حملات تروریســتی کمک می کند. به عنوان نمونه، همکاری های اطلاعاتی بین 
ایالات متحده و کشــورهای اروپایی در زمینه مبارزه با تروریسم، نشان دهنده تأثیر مثبت این نوع 

.)Baker, 2021 :88( همکاری ها بر امنیت داخلی است

2. مشارکت در سازمان های بین المللی

مشــارکت در سازمان های بین المللی نیز نقش مهمی در تقویت امنیت داخلی ایفا می کند. این 
سازمان ها معمولًا به منظور ایجاد و حفظ صلح و امنیت جهانی تأسیس شده اند و کشورهای عضو از 
حمایت و منابع این سازمان ها بهره مند می شوند. به عنوان مثال، سازمان ملل متحد و ناتو به عنوان 
دو نهاد کلیدی در این زمینه، به کشورهای عضو این امکان را می دهند که در برابر تهدیدات مشترک 
به طور جمعی عمل کنند. تحقیقات نشــان می دهد که کشــورهایی که در ناتو عضویت دارند، با 
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وجود تهدیدات امنیتی خارجی، معمولًا امنیت داخلی بیشتری دارند. این موضوع به ویژه در زمان 
بحران های بین المللی قابل مشاهده است؛ چرا که کشورهای عضو ناتو می توانند از حمایت نظامی 
و سیاســی یکدیگر بهره مند شــوند )Simmons, 2020: 76(. این نوع حمایت نه تنها به افزایش 
احســاس امنیت در میان شــهروندان کمک می کند، بلکه به تقویت انسجام داخلی و جلوگیری از 

بروز تنش های اجتماعی نیز منجر می شود.

3. برنامه های مشترک ضدتروریسم

برنامه های مشترک ضدتروریسم یکی از مؤثرترین ابزارها برای مقابله با تهدیدات امنیتی داخلی 
هستند. این برنامه ها معمولًا شامل همکاری های چندجانبه بین کشورها، تبادل اطلاعات و منابع، 
و تمرینات نظامی مشــترک می شوند. کشورهایی که در این نوع برنامه ها شرکت می کنند، قادر به 
شناســایی و خنثی سازی تهدیدات پیش از آنکه به ســطح داخلی برسند، هستند. به عنوان مثال، 
برنامه های مشترک ضدتروریسم در چارچوب اتحادیه اروپا به کشورهای عضو این امکان را می دهد 
 Gordon, 2019( که به طور منظم اطلاعات خود را درباره تهدیدات تروریستی به اشتراک بگذارند
53:(. این نوع همکاری نه تنها به پیشگیری از حملات تروریستی کمک می کند، بلکه باعث تقویت 

اعتماد عمومی به نهادهای امنیتی نیز می شود. علاوه بر این، سازمان های بین المللی مانند اینترپل 
و یورپول در ارائه آموزش های لازم به نیروهای امنیتی کشــورهای مختلف نقش بســزایی دارند. 
این آموزش ها به تقویت ظرفیت های محلی و بهبود پاسخگویی به تهدیدات امنیتی داخلی کمک 

.)Taylor, 2021:22( می کند
در یک جمع بندی باید گفت تأثیرات مثبت سیاست های خارجی بر امنیت داخلی به ویژه از طریق 
همکاری های بین المللی، مشــارکت در سازمان های بین المللی و برنامه های مشترک ضدتروریسم 
قابل مشــاهده اســت. این عوامل می توانند به بهبود امنیت ملی کمک کنند و احساس امنیت را در 
بین شــهروندان افزایش دهند. با توجه به پیچیدگــی تهدیدات جهانی، تداوم این نوع همکاری ها 

به ویژه در زمینه های امنیتی و اطلاعاتی ضروری است.

تأثیرات منفی سیاست های خارجی بر امنیت داخلی
سیاســت های خارجی نه تنها می توانند تأثیرات مثبت بر امنیت داخلی داشــته باشند، بلکه در 
بسیاری از موارد نیز ممکن است به بروز چالش های جدی منجر شوند. این تأثیرات منفی می توانند 

وی
صف

زه 
حم

د 
سی

ی، 
مد

مح
ضا 

در
حم

  م
ن  

یرا
ی ا

 مل
ت

منی
ر ا

ها ب
یم 

حر
ر ت

آثا
ی 

رد
 مو

عه
طال

ی: م
خل

 دا
ت

منی
ر ا

ی ب
رج

خا
ت  

اس
سی

یر 
تأث



5 
ره

ما
 ش

  
 14

03
ار 

 به
م 

دو
ل 

سا
  

ی 
خل

 دا
ت

نی
 ام

ی
ها

ش 
وه

 پژ
ت و

عا
طال

ه م
نام

صل
ف

62

شــامل تنش های بین المللی، آثار تحریم ها و چالش های ناشی از پناهندگان و مهاجران باشند. در 
این بخش، به بررسی این موضوعات پرداخته خواهد شد.

1. تنش های بین المللی و نارضایتی عمومی

تنش های بین المللی می توانند به ســرعت بر امنیت داخلی کشورها تأثیر بگذارند. وقتی که یک 
کشــور درگیر منازعات یا تنش های خارجی می شــود، این وضعیت معمولًا به نارضایتی عمومی و 
بی اعتمادی در جامعه منجر می شــود. این نارضایتی می تواند به خشونت های داخلی، اعتراضات و 
افزایش تنش های اجتماعی منجر شود )Gat, 2020: 145(. به عنوان مثال، تنش های میان ایالات 
متحده و چین در سال های اخیر موجب بروز احساس ناامنی و نگرانی در میان مردم این کشورها 
شــده است. بســیاری از شهروندان در هر دو کشور نگران عواقب اقتصادی و اجتماعی این تنش ها 
هســتند. این نگرانی ها می تواند به افزایش نارضایتی عمومی و حتی افزایش فعالیت های افراطی و 
خشــونت آمیز منجر شــود )Lind, 2021:78(. علاوه بر این، رسانه ها و شبکه های اجتماعی نقش 
مهمی در تشدید نارضایتی عمومی ایفا می کنند. پوشش مداوم اخبار مربوط به تنش های بین المللی 
می تواند موجب ایجاد اضطراب و احساس عدم امنیت در جامعه شود، که این خود به بروز تنش های 

.)Fukuyama, 2020: 102( داخلی و ناآرامی های اجتماعی می انجامد

2. آثار تحریم ها بر امنیت داخلی

تحریم ها یکی دیگر از ابزارهای سیاســت خارجی هستند که می توانند تأثیرات منفی عمیقی بر 
امنیت داخلی داشــته باشــند. تحریم ها معمولًا به منظور وادار کردن یک کشور به تغییر رفتارهای 
خود اعمال می شوند، اما این اقدام معمولًا هزینه های سنگینی برای مردم آن کشور به همراه دارد 
)Pape, 2019: 92(. تحریم هــای اقتصــادی می توانند به کاهش دسترســی به کالاها و خدمات 
ضروری منجر شــوند و این وضعیت به بروز نارضایتی اجتماعی، فقر و بیکاری منجر خواهد شــد. 
به عنــوان مثال، تحریم های اقتصادی علیه ایران در ســال های اخیر موجب افزایش نرخ بیکاری و 
کاهش کیفیت زندگی مردم شــده اســت. این وضعیت نه تنها احساس ناامنی را در جامعه افزایش 
 .)Zarif, 2021: 56( داده، بلکه به بروز اعتراضات و نارضایتی های اجتماعی نیز منجر شــده است
عــلاوه بر این، تحریم ها می تواننــد به تضعیف نهادهای دولتی و کاهش ظرفیت های امنیتی منجر 
شــوند. در شرایطی که منابع مالی محدود می شــود، دولت ها نمی توانند به درستی از عهده تأمین 
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امنیــت داخلی برآیند. این وضعیت می تواند به بروز خلاء امنیتی و افزایش فعالیت های مجرمانه و 
.)Hafner-Burton, 2020:134( تروریستی منجر شود

3. پناهندگان و مهاجران به عنوان چالش امنیتی

مهاجرت و پناهندگی به عنوان یکی از چالش های بزرگ در سیاست های خارجی و امنیت داخلی 
محســوب می شــوند. بحران های انسانی ناشــی از جنگ ها و درگیری های داخلی موجب افزایش 
تعداد پناهندگان و مهاجران می شود. در بسیاری از موارد، این مهاجرت ها می توانند به چالش های 
امنیتی و اجتماعی جدی برای کشــورهای میزبان تبدیل شوند )Crawley, 2020:72(. به عنوان 
مثال، بحران پناهندگان ســوری به دنبال جنگ داخلی این کشــور، موجب بروز چالش های جدی 
در کشــورهای همسایه و اروپا شده اســت. این بحران نه تنها بار اقتصادی و اجتماعی زیادی را به 
دوش کشــورهای میزبان گذاشــته، بلکه موجب افزایش نگرانی های امنیتی نیز شده است. برخی 
از گروه هــای افراطی از این وضعیت سوءاســتفاده کرده و به اســتخدام افــراد مهاجر پرداخته اند 
)Schneider, 2021: 211(. نکته دیگر این است که برخی از کشورهای میزبان به دلیل افزایش 
تعداد پناهندگان و مهاجران، احســاس ناامنی و تهدید فرهنگی را تجربه می کنند. این احســاس 
می تواند به بروز نژادپرستی و تبعیض منجر شود و موجب تضعیف انسجام اجتماعی و امنیت داخلی 

.)Zetter, 2020: 99( گردد
به عنوان جمع بندی باید گفت تأثیرات منفی سیاســت های خارجی بر امنیت داخلی شــامل 
تنش های بین المللی، آثار تحریم ها و چالش های ناشی از پناهندگان و مهاجران هستند. این عوامل 
می توانند به بروز نارضایتی عمومی، افزایش خشــونت و کاهش احســاس امنیت در جامعه منجر 
شوند. بنابراین، سیاست گذاران باید به دقت این تأثیرات را در نظر بگیرند و برای مدیریت چالش ها 

و حفظ امنیت داخلی برنامه ریزی کنند.

تاثیر تحریم های بین المللی بر امنیت داخلی:
تحریم های بین المللی به عنوان ابزارهای سیاسی و اقتصادی در صحنه جهانی، به طور فزاینده ای 
به منظور فشــار بر کشــورها برای تغییر رفتارهای خود به کار می روند. این تحریم ها به ویژه پس از 
رویدادهای مشخصی همچون برنامه هسته ای ایران و نقض های ادعایی حقوق بشر، شکل و شدت 
بیشتری به خود گرفته اند. در این زمینه، بررسی تأثیرات این تحریم ها بر اقتصاد و جامعه ایران از 

وی
صف

زه 
حم

د 
سی

ی، 
مد

مح
ضا 

در
حم

  م
ن  

یرا
ی ا

 مل
ت

منی
ر ا

ها ب
یم 

حر
ر ت

آثا
ی 

رد
 مو

عه
طال

ی: م
خل

 دا
ت

منی
ر ا

ی ب
رج

خا
ت  

اس
سی

یر 
تأث



5 
ره

ما
 ش

  
 14

03
ار 

 به
م 

دو
ل 

سا
  

ی 
خل

 دا
ت

نی
 ام

ی
ها

ش 
وه

 پژ
ت و

عا
طال

ه م
نام

صل
ف

64

اهمیت بالایی برخوردار اســت. این تأثیرات نه تنها به مشــکلات اقتصادی منجر شده، بلکه امنیت 
داخلی و نارضایتی اجتماعی را نیز تحت تأثیر قرار داده اند.

تحریم های اخیر علیه ایران شامل مجموعه ای از محدودیت های اقتصادی، مالی و تجاری هستند 
که از ســوی ایالات متحده و هم پیمانانش اعمال شــده اند. این تحریم ها به ویژه بر صادرات نفت، 
دسترسی به سیستم های مالی بین المللی و تجارت کالاهای غیرنظامی تأثیرگذار بوده اند. به عنوان 
مثال، صادرات نفت ایران که در اوج خود به بیش از ۲.۵ میلیون بشــکه در روز می رســید، به کمتر 
از ۳۰۰ هزار بشــکه کاهش یافت)OPEC, 2022(. این کاهش شــدید در درآمدهای نفتی یکی از 
عوامل کلیدی در تضعیف اقتصاد ایران و افزایش فشارهای اقتصادی بوده است. در نتیجه، وضعیت 
اقتصادی ایران به طور فزاینده ای بحرانی شــد و چالش های معیشــتی بر اقشار مردم تحمیل کرد. 
افزایش نرخ بیکاری یکی دیگر از پیامدهای مستقیم تحریم هاست. بر اساس گزارش های مرکز آمار 
 Iran Statistics Center,( ایران، نرخ بیکاری در سال های اخیر به بالای ۱۰ درصد رسیده است
2023(. این افزایش بیکاری نه تنها به دلیل کاهش فعالیت های اقتصادی ناشــی از تحریم هاســت، 

بلکه به دلیل از کار افتادن بسیاری از کارخانه ها و کارگاه های تولیدی نیز است. بسیاری از کارگران 
به دلیل نبود فرصت های شغلی مناسب، به مشاغل غیررسمی و با درآمد پایین روی آورده اند. این 
موضوع به افزایش نارضایتی ی و ایجاد چالش های اجتماعی منجر شــده است. تحریم ها همچنین 
بر افزایش نرخ تورم و کاهش قدرت خرید مردم تأثیر گذاشته اند. طبق گزارش های اقتصادی، نرخ 
تورم در برخی ســال ها به بالای ۴۰ درصد رســیده است )Iran Statistics Center, 2023(. این 
افزایش قیمت ها به ویژه بر کالاهای اساسی نظیر مواد غذایی، دارو و خدمات عمومی تأثیر مستقیم 
داشته است. با افزایش هزینه های زندگی، بسیاری از خانواده ها با مشکلات جدی در تأمین نیازهای 
روزمره خود مواجه شــده اند. گزارش های میدانی نشــان می دهند که مردم برای خرید کالاهای 

اساسی مجبور به صرف نظر از برخی نیازهای دیگر خود می شوند.
تحریم هــا نه تنها به جنبه های اقتصادی و اجتماعی تأثیر گذاشــته اند، بلکه می توانند به عنوان 
عاملــی برای افزایش بحران های امنیتی نیز عمل کنند. کاهش منابع مالی و ناتوانی دولت در ارائه 
خدمات عمومی مناســب، می تواند به رشــد ناامنی و افزایش جرایم منجر شود. این موضوع به ویژه 
در مناطقی که به لحاظ اقتصادی ضعیف تر هستند، بیشتر به چشم می خورد. به طور کلی، شرایط 
اقتصادی ناگوار می تواند به افزایش تنش های اجتماعی و سیاسی منجر شود و این خود به ناامنی 

داخلی دامن می زند.
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در تحلیــل تأثیرات تحریم ها، باید به بررســی ابعاد بین المللــی آن نیز پرداخت. به عنوان مثال، 
تحریم هــا منجــر به انزوای اقتصادی ایران شــده و این موضوع بر روابط بین المللی کشــور تأثیر 
گذاشته است. ایران برای جبران کاهش درآمدهای نفتی خود، به دنبال گسترش روابط اقتصادی 
با کشــورهای دیگر، به ویژه چین و روســیه بوده اســت. این تغییر در رویکرد اقتصادی می تواند به 
شــکل گیری اتحادهای جدیدی منجر شــود، اما در عین حال، ممکن است به تقویت تحریم های 
بین المللی نیز منجر شود. علاوه بر این، تأثیر تحریم ها بر بخش خصوصی و کسب وکارهای کوچک 
نیز بسیار محسوس است. بسیاری از کسب وکارهای کوچک به دلیل عدم دسترسی به مواد اولیه و 
بازارهای خارجی، قادر به ادامه فعالیت خود نیستند. این موضوع به کاهش رقابت و افزایش قیمت ها 
در بازارهای داخلی منجر شده و در نتیجه، مصرف کنندگان نهایی باید هزینه های بیشتری را برای 

تأمین نیازهای خود پرداخت کنند.
بــرای بررســی عمیق تر تأثیر تحریم ها بــر ایران، نیاز به تجزیه و تحلیــل داده های اقتصادی و 
اجتماعی است. بر اساس گزارش های مؤسسات تحقیقاتی و آمارهای دولتی، می توان به این نتیجه 
رســید که تحریم ها به عنوان عاملی مخرب، منجر به کاهش کیفیت زندگی مردم شــده اند. برای 
مثال، در سال ۲۰۲۰، بر اساس گزارشی از سازمان ملل، حدود 12 درصد از جمعیت ایران زیر خط 
فقر به ســر می بردند )UN, 2020(. این آمارها نشان دهنده عمق بحران های اقتصادی و اجتماعی 

در ایران است.
از منظر بین المللی، تأثیر تحریم ها بر نارضایتی اجتماعی و امنیت داخلی ایران می تواند به عدم 
ثبات در منطقه خاورمیانه منجر شود. کشورهای همسایه که با چالش های مشابهی روبرو هستند، 
ممکن است تحت تأثیر نارضایتی های اجتماعی و تحولات ایران قرار بگیرند. این موضوع می تواند 
بــه افزایــش تنش ها و ناآرامی های منطقه ای دامن بزند و امنیت جهانی را نیز تحت تأثیر قرار دهد. 
بــه طور کلی، می توان نتیجه گرفت که تحریم های بین المللی نه تنها به هدف اصلی خود که تغییر 
رفتارهای سیاســی اســت، دســت نیافته اند، بلکه تأثیرات منفی بر زندگی مردم و امنیت داخلی 
کشــورها دارند. برای بهبود وضعیت اقتصادی و اجتماعی در ایران، نیاز به دیپلماســی و مذاکره 
وجود دارد. بهبود شــرایط اقتصادی و کاهش تنش ها می تواند به ایجاد ثبات و امنیت کمک کند. 
پژوهش ها نشــان می دهند که کشــورهای تحت تحریم، برای بهبود وضعیت اقتصادی خود نیاز به 

.)Gonzalez, 2020( همکاری های بین المللی و کاهش تنش ها دارند
این تحریم ها نه تنها به شــرایط اقتصادی ایران آســیب زده اند، بلکه به کاهش اعتماد عمومی به 
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نظام سیاسی و اجتماعی نیز منجر شده اند. این مسئله می تواند به یک چرخه معیوب منجر شود که 
در آن نارضایتی های اجتماعی و اقتصادی به افزایش تنش ها و بحران های امنیتی دامن بزند. برای 
مقابله با این وضعیت، لازم اســت که رویکردی جامع و متوازن اتخاذ شود که به نیازهای اقتصادی 
مردم توجه داشــته باشــد و در عین حال، به مســائل امنیتی نیز رسیدگی کند. در نهایت، بررسی 
تحریم های بین المللی و تأثیرات آن ها بر ایران، نیازمند پژوهش های بیشتری است. این پژوهش ها 
می توانند به درک بهتر از وضعیت کنونی و راه های ممکن برای بهبود شرایط کمک کنند. با توجه 
به پیچیدگی های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی، لازم است که تحلیل های عمیق تری صورت گیرد 

تا بتوان به راهکارهای مؤثری برای حل مشکلات موجود دست یافت.

تأثیر رسانه ها بر درک عمومی از امنیت داخلی
رســانه ها می توانند به طور قابل توجهی درک عمومی از امنیت داخلی را تحت تأثیر قرار دهند. 
اطلاعاتی که رســانه ها ارائه می دهند، می تواند موجب ایجاد یا تقویت احســاس امنیت در جامعه 
شــود. از سوی دیگر، پوشــش خبری نگران کننده و مکرر از بحران ها و تهدیدات امنیتی می تواند 
به ایجاد ترس و اضطراب در بین مردم منجر شود )Entman, 2018:45(. برای مثال، تحقیقاتی 
نشــان داده اند که پوشــش رســانه ای از حملات تروریســتی می تواند تأثیر مستقیمی بر نگرش 
عمومی نســبت به امنیت داخلی داشته باشد. وقتی رســانه ها به طور مکرر از حملات تروریستی 
گزارش می دهند، این امر می تواند احساس ناامنی و ترس از تهدیدات امنیتی را در جامعه تقویت 
کنــد )Bennett & Iyengar, 2020: 101(. ایــن موضوع به ویژه در مواقع بحرانی و بحران های 
بین المللی بیشتر به چشم می خورد. علاوه بر این، رسانه ها به عنوان یک پل ارتباطی بین دولت و 
مــردم عمل می کنند. آن ها می توانند به انتقال پیام های امنیتی دولت به جامعه کمک کنند. این 
پیام ها می توانند شــامل توصیه ها و اقدامات پیشــگیرانه ای باشند که به افزایش احساس امنیت 
در میــان مردم کمک می کنــد )McCombs & Shaw, 2021:22(. با این حال، در صورتی که 
رســانه ها این پیام ها را به طور نادرســت یا غیرمنصفانه منعکس کنند، می توانند به بی اعتمادی 

عمومی و نارضایتی منجر شوند.
رســانه ها همچنین نقش مهمی در انعکاس سیاســت های خارجی کشورها ایفا می کنند. نحوه 
پوشــش خبری از رویدادهای بین المللی و سیاســت های خارجی می توانــد تأثیر زیادی بر درک 
عمومی از این مســائل داشته باشد. رســانه ها می توانند سیاست های خارجی را به عنوان ابزارهای 
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مؤثر در ارتقاء امنیت داخلی معرفی کنند یا بالعکس، آن ها را به عنوان تهدیداتی برای امنیت ملی 
.)Hermann, 2020: 75( جلوه دهند

تحقیقات نشــان می دهد که رســانه ها معمولًا از قالب های خاصی برای پوشش خبری استفاده 
می کننــد کــه می تواند بر درک عمومی تأثیر بگذارد. برای مثال، اگر رســانه ها بر جنبه های منفی 
یک سیاست خارجی تمرکز کنند، این امر می تواند به ایجاد نگرش های منفی و بی اعتمادی نسبت 
به سیاســت های دولت منجر شــود )Galtung & Ruge, 2020: 134(. برعکس، اگر رسانه ها بر 
جنبه های مثبت و دستاوردهای سیاست های خارجی تمرکز کنند، می توانند احساس امید و اعتماد 
را در جامعه تقویت کنند. علاوه بر این، پوشــش خبری از تنش های بین المللی و جنگ ها می تواند 
به شکل گیری نظرات عمومی در مورد امنیت داخلی کمک کند. زمانی که رسانه ها به طور مکرر از 
درگیری های نظامی و تنش های بین المللی گزارش می دهند، این موضوع می تواند موجب افزایش 

.)Woolley & Howard, 2019:46( احساس ناامنی و نگرانی در بین مردم شود
رســانه های اجتماعی به عنوان یکی دیگر از بازیگران اصلی در عرصه رســانه ای، نقش مهمی در 
شــکل دهی به افکار عمومی و احســاس امنیت داخلی ایفا می کنند. این پلتفرم ها به کاربران این 
امکان را می دهند که نظرات و تجربیات خود را به طور مســتقیم با دیگران به اشــتراک بگذارند، که 
این امر می تواند به شــکل گیری نظرات عمومی و تأثیرگذاری بر سیاســت های امنیتی کمک کند 

.)Boulianne, 2020: 18(
رســانه های اجتماعــی می توانند به عنوان فضایی برای تبادل نظــر و گفت وگو در مورد امنیت 
داخلــی عمل کنند. این پلتفرم ها می توانند به تبــادل اطلاعات و ایده ها کمک کنند و به ویژه در 
 Bennett, 2021:( زمان بحران ها و تنش های بین المللی، به ســرعت اطلاعات را منتشــر کنند
82(. اما در عین حال، این فضاها نیز می توانند به گســترش اخبار نادرســت و شایعات منجر شوند 

 Fraser,( که این موضوع می تواند به تشــدید احساس ناامنی و بی اعتمادی در جامعه منجر شود
.)2021:29

رســانه ها با چالش های متعددی در زمینه پوشش مسائل امنیتی و سیاست های خارجی مواجه 
هستند. یکی از این چالش ها، فشارهای سیاسی و اقتصادی است که می تواند بر نحوه پوشش اخبار 
تأثیر بگذارد. در بسیاری از کشورها، رسانه ها تحت فشار دولت ها یا گروه های خاص قرار دارند که 
ممکن اســت موجب سانســور یا تحریف اطلاعات شوند )McCarthy, 2020: 55(. این چالش ها 
می توانند به کاهش کیفیت و دقت اخبار منجر شوند و اعتماد عمومی به رسانه ها را کاهش دهند. 
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زمانی که مردم احساس کنند که رسانه ها اطلاعات نادرست یا ناقص ارائه می دهند، این امر می تواند 
.)Ladd, 2020 201( به بی اعتمادی عمومی و افزایش نارضایتی منجر شود

در پایان باید گفت رســانه ها به عنوان یکی از مهم ترین ابزارهای ارتباطی و اطلاعاتی در جوامع 
مدرن، نقش بســیار حیاتی در شــکل دهی به درک عمومی از مسائل امنیت داخلی و سیاست های 
خارجی ایفا می کنند. این تأثیرات می توانند به شــکل مثبت یا منفی بر روی احســاس امنیت و 
نارضایتی اجتماعی در جامعه تأثیر بگذارند. در این بخش، به بررسی تأثیر رسانه ها بر درک عمومی 
از امنیت داخلی و چگونگی انعکاس سیاســت های خارجی در رســانه ها پرداخته می شود. رسانه ها 
و افکار عمومی در شــکل دهی به امنیت داخلی نقشــی اساسی ایفا می کنند. تأثیر رسانه ها بر درک 
عمومی از امنیت داخلی و چگونگی انعکاس سیاست های خارجی در آن ها، می تواند موجب تقویت 
یا تضعیف احساس امنیت در جامعه شود. بنابراین، سیاست گذاران و نهادهای امنیتی باید به نحوه 
پوشش رسانه ها توجه کنند و تلاش کنند تا ارتباط مؤثری با رسانه ها برقرار کنند تا به ارتقاء امنیت 

داخلی و اعتماد عمومی کمک کنند.

نتیجه گیری
نقش سیاســت خارجی در امنیت داخلی یک کشــور مســئله ای پیچیده و چند بعدی است که 
تأثیرات مثبت و منفی متعددی دارد. در عصر جهانی ســازی و ارتباطات فراگیر، کشــورها بیشتر از 
هر زمان دیگری به یکدیگر وابســته اند و این وابســتگی می تواند همزمان هم فرصتی برای تقویت 
امنیت داخلی و هم چالشــی برای حفظ آن باشــد. از یک ســو، سیاست های خارجی می توانند به 
تقویت امنیت داخلی کمک کنند. همکاری های بین المللی، مشارکت در سازمان های بین المللی و 
برنامه های مشترک ضدتروریسم نمونه هایی از این نوع تأثیرات مثبت هستند. این اقدامات نه تنها 
به تقویت ظرفیت های امنیتی کشورها کمک می کنند، بلکه احساس امنیت را در میان شهروندان 
افزایش می دهند. در چنین شرایطی، همکاری های بین المللی به تبادل اطلاعات، منابع و تکنولوژی 
منجر می شــود و به کشــورها این امکان را می دهد که به طور مؤثرتری با تهدیدات مشترک مقابله 
کنند. با این حال، از سوی دیگر، سیاست های خارجی می توانند به بروز چالش ها و تهدیدات جدی 
برای امنیت داخلی منجر شوند. یکی از واضح ترین نمونه ها، تحریم ها هستند. تحریم ها که معمولًا 
به عنوان ابزاری برای فشــار بر دولت ها به منظور تغییر رفتار آن ها به کار می روند، می توانند اثرات 
عمیق و منفی بر روی امنیت داخلی کشــورها داشــته باشند. این اثرات به ویژه زمانی مشهود است 
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که تحریم ها به کاهش دسترســی به کالاها و خدمات ضروری منجر شــوند. در چنین شــرایطی، 
مردم ممکن است با مشکلات اقتصادی، فقر و بیکاری مواجه شوند که این امر نه تنها به نارضایتی 
عمومی دامن می زند، بلکه می تواند به بروز خشونت ها و تنش های اجتماعی نیز منجر شود.تحریم ها 
همچنیــن می تواننــد نهادهای دولتی را تضعیف کنند و این تضعیــف می تواند به کاهش توانایی 
دولت در تأمین امنیت داخلی و مقابله با تهدیدات منجر شــود. در شرایطی که منابع مالی محدود 
می شــوند، دولت ها نمی توانند به خوبی از عهده وظایف امنیتی خود برآیند. این وضعیت می تواند 
به ایجاد خلاء امنیتی و افزایش فعالیت های مجرمانه و تروریستی منجر شود. به عبارتی، تحریم ها 
به جای اینکه به تغییر رفتارهای دولت ها منجر شــوند، می توانند به آســیب پذیری های بیشتر در 
داخل کشــورها دامن بزنند. علاوه بر این، تنش های بین المللی ناشــی از سیاست های خارجی نیز 
می توانند به احســاس ناامنی در داخل کشــورها منجر شوند. وقتی که یک کشور درگیر منازعات 
خارجی یا تنش های بین المللی می شود، این وضعیت می تواند به بی اعتمادی و نارضایتی در جامعه 
منجر شــود. احســاس ناامنی عمومی نه تنها می تواند به افزایش رفتارهای افراطی و خشونت آمیز 
منجر شــود، بلکه می تواند موجب تضعیف انســجام اجتماعی و ثبات سیاسی گردد. به خصوص در 
عصر رسانه های اجتماعی و دسترسی سریع به اطلاعات، این احساس ناامنی به سرعت می تواند در 
جامعه گسترش یابد. پوشش رسانه ای مداوم از تنش های بین المللی و بحران های امنیتی می تواند 
به افزایش اضطراب عمومی منجر شود. در این شرایط، نهادهای دولتی و امنیتی باید به دقت به این 
وضعیت ها پاســخ دهند و ســعی کنند اعتماد عمومی را بازسازی کنند. بنابراین، اهمیت تعادل در 
سیاست های خارجی به خصوص در شرایط بحرانی کاملًا مشهود است. دولت ها باید از رویکردهایی 
استفاده کنند که نه تنها به اهداف خارجی توجه داشته باشد، بلکه تأثیرات داخلی این سیاست ها را 
نیز در نظر بگیرد. ایجاد کانال های ارتباطی مؤثر با رسانه ها و ارائه اطلاعات شفاف و دقیق می تواند 

به کاهش اضطراب عمومی و افزایش احساس امنیت کمک کند.
در نهایت، می توان گفت که سیاســت خارجی و امنیت داخلی دو روی یک ســکه هستند. برای 
حفظ امنیت داخلی، نیاز اســت که کشــورها سیاست های خارجی خود را به گونه ای طراحی کنند 
که نه تنها منجر به تقویت همکاری های بین المللی و کاهش تنش ها شــود، بلکه اثرات منفی مانند 
تحریم ها را نیز به حداقل برساند. تنها در این صورت است که می توان به یک امنیت پایدار و جامع 

در سطح داخلی دست یافت.
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